闽卫科教函〔2023〕1483 号

福建省卫生健康委员会福建省人力资源和社会保障厅
关于加强卫生专业技术人员继续医学教育工作

有关事项的通知

各设区市卫健委、人力资源和社会保障局，平潭综合实验区社会

事业局、党群工作部，省卫健委直属各单位，福建医科大学、福

建中医药大学、厦门医学院及各附属医院，省中医药科学院，联

勤保障部队第九○○医院、第九○七医院、第九○九医院、第九

一○医院，中国人民解放军陆军第七十三集团军医院，武警福建

省总队医院，福能集团总医院，各有关单位：

根据《福建省人力资源和社会保障厅办公室关于加强专业技

术人员继续教育工作有关事项的通知》（闽人社办〔2023〕70 号）

精神，为进一步加强继续医学教育管理，规范继续医学教育学分

录入及审核工作，经研究，现将有关事项通知如下：

一、明确公需科目实施要求

（一）继续医学教育对象（具有中、高级医药卫生及护理专

业“师”级及以上专业技术职务者）参加继续医学教育活动，所

获得的学分不低于 25 学分/年，其中，公需科目 30 学时/年（4

分），按照人社部门发布的公需科目培训要求执行，其余学分具

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

体要求仍按照现行有关规定执行。初级卫生专业技术人员参加继

续教育每年累计应不少于 90 学时（公需科目 30 学时，专业科目

不少于 60 学时）。

各地各用人单位可结合实际，选择各级专业技术人员继续教

育基地，组织卫生专业技术人员做好公需科目学习。2023 年公需

科目学习要求和途径见《福建省人力资源和社会保障厅办公室关

于开展专业技术人才知识更新工程2023年公需科目培训的通知》

（闽人社办〔2023〕88 号，可在福建省人社厅网站查阅）。

（二）符合以下条件，视同达到当年继续医学教育学分要求

的人员，可免修当年度的公需科目。

1.经单位批准派出进修学习（含中医师承学习、出国培训）

以及由市级及以上卫生健康行政部门派出国（省）援外活动（援

外医疗队含出国培训期间）6 个月及以上，经考核合格者；

2.初级卫生技术人员及卫生部门工程、财会等专业技术人

员，参加大专以上学历班、“五大”（函大、职大、业大、刊大、

电大）以及自学考试，当年取得两科以上合格证书者；

3.在职攻读博、硕士学位的卫生专业技术人员（视同合格年

限仅限在规定的学制年限内）；

4.住院医师规范化培训、专科医师规范化培训、助理全科医

生培训和全科医生转岗培训学员（视同合格年限仅限在规定的培

训期限内）；

5.获得省级及以上科技成果奖励项目前三名完成者或市厅

— 3 —

级及以上科研立项项目负责人；

6.在突发公共卫生事件中，符合继续医学教育学分免修相关

规定的人员。

二、规范继续医学教育学分登记

（一）根据《福建省人力资源和社会保障厅办公室关于加强

专业技术人员继续教育工作有关事项的通知》（闽人社办〔2023〕

70 号）要求，福建省继续医学教育管理系统（以下简称“管理系

统”）与福建省继续教育公共服务平台（以下简称“公共服务平

台”）将实施数据对接，预计于 2023 年 9 月完成对接工作。

（二）2023 年起，卫生专业技术人员通过福建省各级继续教

育基地学习公需科目获得学时（不少于 30 学时），由管理系统与

公共服务平台自动对接数据，统一按继续医学教育学分 4 分计入

个人账户，以线上培训方式取得的公需科目学分不计入远程继续

医学教育学分认定上限，无需个人录入。

（三）卫生专业技术人员参加福建省药师协会举办的、未经

省继续医学教育委员会审批的继续教育活动，所获得的执业药师

继续教育学分，2023 年起由福建省药师协会、公共服务平台、管

理系统三方对接数据，无需个人录入，认定要求仍按照闽卫科教

〔2007〕238 号和闽卫办科教〔2019〕6 号文件相关要求执行。

（四）卫生专业技术人员可通过以下方式登录公共服务平台

查询继续教育学时登记情况：

1.已在管理系统和公共服务平台注册账号的人员登录原有

— 4 —

账号；

2.已在管理系统注册但未在公共服务平台注册账号的人员，

可凭本人身份证号码登录公共服务平台，初始密码为身份证号后

6 位，登录后请尽快修改密码；

3.未在管理系统注册人员，请尽快向所在单位申请注册管理

系统账号。

三、联系方式

管理系统医疗卫生机构专属服务电话：400-888-1052，系统

本地服务电话：0591－88502813

福建省卫生健康委员会 福建省人力资源和社会保障厅

2023 年 7 月 25 日

（此件主动公开）

抄送：福建省医学会。